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Актуальность темы. Достичь цели продовольственной безопасности

России можно лишь при условии решения задачи по интенсивному развитию

специализированного животноводства и ускоренному импортозамещению на

отечественном продовольственном рынке. Птицеводство – основной источник

высококачественного животного белка.

В современном птицеводстве актуальными задачами являются поиск и

апробация новых дешевых и экологически безопасных кормовых добавок,

которые стимулируют продуктивность птицы, положительно влияют на здоровье

птицы, а следовательно, увеличивают сохранность поголовья. Для поддержания

нормальных процессов жизнедеятельности, обмена веществ и повышения

продуктивности цыплят-бройлеров необходимы минеральные вещества.

Важность микроэлементов в кормлении сельскохозяйственных животных и птицы

уже доказана и принята, и теперь практически ни один рацион не обходится без

их включения (Белецкий Е.М., 2009; Фисинин В.И., Егоров И.А., 2011; Федин А.

и др., 2012; Gorlov I.F., Komarova Z.B., Nozhnik D.N. et al., 2016).

Промышленное птицеводство предусматривает использование

высокопродуктивной птицы с целью максимального получения яиц и мяса при

минимальных затратах кормов. Однако рост массы тела и синтез яйца не только

приоритетны для функций организма, но они практически всегда опережают рост

костей, развитие кожных покровов, внутренних органов у птиц. Оказалось, что

для повышения скорости роста и развития внутренних органов и для

уравновешивания их со скоростью роста мышц организм птицы необходимо

обеспечить достаточным уровнем органически-связанного кремния (Подобед

Л.И., 2014).

4

Кремнию принадлежит многогранная роль в жизнедеятельности всех

организмов, в том числе птицы. Он необходим для роста и развития животных,

формирования костной и соединительной тканей, нормального обмена жиров,

белков, углеводов, макро- и микроэлементов, витаминов (Максаков В.Я. и др.,

1975; Рохов Е.Д., 1990; Сухарева Л.А., 2001; Буянкин Н., 2011).

Введение кремния в рацион ускоряет минерализацию костей даже при

дефиците кальция. Присутствие его в кровеносных сосудах препятствует

проникновению липидов из плазмы крови и отложению их на стенках сосудов

(Просвирякова О., Полянский М. и др., 2006).

В научной литературе описаны функции кремния в биологических системах

и воздействие его соединений на физиологические процессы. Однако вопросы

нормирования дозировок кремния, его влияния на переваримость и использование

питательных веществ, продуктивные качества животных требуют дальнейших

исследований (Ленкова Т.Н., Егорова Т.А., Сысоева И.Г. и др., 2015).

«НаБиКат» - (СТО 0011853958-002-2014), является новой комплексной

смесью, содержащей зародышевые пленки риса и галлокатехины зеленого чая в

хелатной форме, сорок девять микроэлементов в хелатной форме, в том числе

биорастворимую форму кремния. Получен «НаБиКат» запатентованным методом

нехимического синтеза в процессе твердофазной ферментации без предварительного

этапа растворения из натурального сырья – галлокатехинов растительного

происхождения и водорастворимой мономолекулярной формы кремния (хелатов),

выделенных из растительных источников.

В связи с этим изучение влияния новой кремнийсодержащей кормовой

добавки «НаБиКат» на рост, развитие, формирование мясной продуктивности,

обмен веществ, переваримость, баланс и использование питательных веществ

рационов, гематологические показатели, микроструктурный анализ мышц, кожи и

внутренних органов цыплят-бройлеров, является актуальным.

Степень разработанности темы исследований. Вопросами изучения

эффективности использования в рационах сельскохозяйственных животных и

птицы кремнийсодержащих препаратов и биологически активных добавок,

5

содержащих в своем составе микроэлементы органических соединений

посвящены работы Воронкова М.Г., Кузнецова И.Г., 1984; Матюшкина В.Г., 1992;

Чинь Винь Хиен, 2000; Колесникова М.П., 2001; Матюшевского Л.А., 2004;

Просвиряковой О. и др., 2006; Biel K.Y., Fomina I.R., Yensen N.P. et al., 2008;

Фисинина В.И., Егорова И.А. и др., 2011, 2015; Ерисановой О.Е., 2011; Буянкина

Н., 2011; Пыхтиной Л.А. и др., 2011; Подобед Л.И., Мальцева А.Б., Полубоярова

Д.В., 2012; Федина А., Гайирбегова Д. и др., 2012; Водолажченко С.О., 2012;

Горлова И.Ф. и др., 2012, 2015; Денисова Д.А., 2013; Ножник Д.Н., Комаровой

З.Б. и др., 2014; Ленковой Т.Н., Егоровой Т.А. и др., 2015; Бушова А.В.,

Сергатенко А.С., 2015; Савиной Е.В., Корниенко А.В., Улитько В.Е., 2015, 2016.

Отличаясь огромным преимуществом по сравнению с неорганическими

формами, микроэлементы в составе органических соединений по степени

биодоступности и эффективности не одинаковы.

Цель и задачи исследований. Целью данной работы, выполненной в соотве-

тствии с тематическим планом ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский

институт производства и переработки мясомолочной продукции» (№ гос.

Регистрации 15070.7713080668.06.8.001.4.), явилось изучение эффективности

использования в рационах цыплят-бройлеров новой кремнийсодержащей

кормовой добавки «НаБиКат» при производстве мяса птицы.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

- изучить влияние различных доз кормовой добавки «НаБиКат» на рост,

развитие, мясную продуктивность и качество мяса цыплят-бройлеров и

определить оптимальную дозу добавки к рациону;

- установить степень влияния изучаемой добавки на потребление,

переваримость и использование цыплятами-бройлерами питательных веществ

кормов;

- определить влияние изучаемой кормовой добавки на гематологические

показатели и естественную резистентность цыплят;

- провести микроструктурный анализ мышц, кожи и внутренних органов

цыплят-бройлеров;
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- дать экономическую оценку использования в рационах цыплят-бройлеров

кормовой добавки «НаБиКат»;

- разработать практические предложения производству по применению в

кормлении цыплят-бройлеров кремнийсодержащей кормовой добавки

«НаБиКат».

Научная новизна. Впервые в условиях Южно-Федерального округа научно

обоснована и экспериментально подтверждена высокая эффективность применения

в рационах цыплят-бройлеров кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат».

Выявлено положительное влияние изучаемой добавки на потребление,

переваримость, обмен питательных веществ в организме цыплят-бройлеров,

гематологические показатели, естественную резистентность, уровень мясной

продуктивности и качество мяса. Установлены степень влияния и накопления

микроэлементов в крови, костях, мышцах и внутренних органах цыплят.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы состоит в расширении знаний о влиянии микроэлементов в

составе органических соединений, в том числе кремнийсодержащих на обмен

веществ, продуктивность мясные качества, развитие и химический состав

внутренних органов цыплят-бройлеров.

На основании практических разработок установлена оптимальная доза ввода

новой кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат» при производстве мяса

птицы.

Практическая значимость заключается в том, что за счет применения новой

кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат» в рационах цыплят-бройлеров

произошло повышение их живой массы на 10,65 и 18,03%; увеличение

коэффициента переваримости органического вещества на 1,04 и 1,22%, сырого

протеина – на 1,30 и 1,53%; использование азота – на 4,71 и 5,00%, кальция – на

2,46 и 3,49%, фосфора – на 2,96 и 4,92%, кремния – на 2,35 и 2,68%; повышение

убойного выхода на 3,8 и 4,3%, уровня рентабельности – на 8,31 и 12,71%.

Изучаемая кормовая добавка показала высокую эффективность при

выращивании цыплят-бройлеров на мясо, способствовала активизации у них
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обменных процессов, повышению естественной резистентности и, как следствие,

увеличению прироста живой массы. Более оптимальной оказалась доза 2 кг/т

корма.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

исследований по рассматриваемой теме основана на обобщении научных

положений, изложенных в трудах отечественных и зарубежных авторов. При

выполнении научных исследований использовались общепринятые методы:

анализ, обобщение, проведение экспериментальных исследований путем

постановки научно-хозяйственных опытов, и специальные методы:

зоотехнические, морфологические, биохимические и иммунологические.

Исследования проводились с применением сертифицированного оборудования в

аккредитованных лабораториях. Более подробно методы и методология

исследований изложены в разделе «Материалы и методы исследований».

Положения диссертации, выносимые на защиту:

- особенности влияния кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат»

на усвояемость питательных веществ рационов, гематологические показатели и


[…]


превышало контроль на 9,73 (Р<0,05), II опытной – на 13,27% (Р<0,05), фосфора –

на 7,24 (Р<0,01) и 8,25% (Р<0,01), калия – на 6,3 (Р<0,01) и 9,34% (Р<0,01), железа

– на 14,74 (Р<0,05) и 20,76% (Р<0,01), цинка – на 6,85 (Р<0,05) и 8,29% (Р<0,05),

кремния – на 25,01 (Р<0,05) и 43,56% (Р<0,05) соответственно.

Просвирякова О., Полянский М. и др. (2006) отмечают, что введение

кремния в рацион ускоряет минерализацию костей даже при дефиците кальция.

Присутствие его в кровеносных сосудах препятствует проникновению липидов из

плазмы крови и от отложению их на стенках сосудов.

Следует отметить, что введение биоорганического кремния в рацион

существенно сказалось на химическом составе костной ткани цыплят-бройлеров.

В большеберцовых костях цыплят опытных групп произошло увеличение

содержания кальция на 3,55 (Р<0,05) и 4,37% (Р<0,05), фосфора – на 1,49 (Р<0,01)
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и 1,75% (Р<0,01) по сравнению с контролем. Изменился и микроэлементный

состав костной ткани: концентрация марганца увеличилась в I опытной группе на

30,46 (Р<0,05), во II опытной – на 41,37% (Р<0,01); железа – на 11,47 (Р<0,05) и

18,57% (Р<0,01); меди – на 22,94 (Р<0,05) и 38,09% (Р<0,05) по отношению к

контролю. Имело место увеличение содержание цинка в костной ткани цыплят-

бройлеров опытных групп, однако разница была статистически недостоверной.

Использование изучаемой кормовой добавки в рационах цыплят-бройлеров

оказало существенное влияние не только на интенсивность роста цыплят,

использование кормов и конечную продуктивность, но и на экономическую

эффективность. Уровень рентабельности в опытных группах превышал контроль

на 8,31 и 12,71%.

На основании полученных результатов исследований можно сделать

следующие выводы:

- использование в рационах цыплят-бройлеров кремнийсодержащей кормовой

добавки «НаБиКат» способствовало повышению переваримости и усвояемости

питательных веществ, более интенсивному обмену веществ и формированию

мясной продуктивности;

- цыплята-бройлеры опытных групп превосходили аналогов из контроля по

коэффициенту переваримости сухого вещества на 1,53 (P<0,05) и 1,97% (P<0,01),

органического вещества – на 1,04 и 1,22%, сырого протеина на 1,30 (P<0,05) и

1,53% (P<0,01), сырого жира – на 1,62 (P<0,05) и 1,72% (P<0,01), сырой клетчатки

– на 1,31 (P<0,01) и 2,05% (P<0,001), БЭВ – на 1,45 (P<0,01) и 2,05% (P<0,001).

Коэффициент использования азота от принятого был выше у цыплят опытных

групп на 4,71 (P<0,001) и 5,00% (P<0,001); кальция – на 2,46 (P<0,01) и 3,49%

(P<0,001); фосфора – на 2,96 (P<0,001) и 4,92% (P<0,001); кремния – на 2,35

(P<0,01) и 2,68% (P<0,01) относительно контроля;

- содержание эритроцитов в крови цыплят опытных групп превышало контроль

на 3,66 (Р<0,01) и 6,09% (Р<0,001), гемоглобина – на 5,55 (Р<0,01) и 7,35%

(Р<0,01); общего белка в сыворотке крови – на 6,41% (Р<0,05) и 8,32% (Р<0,01);

фагоцитарный индекс увеличился – на 1,10 и 1,43;
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- живая масса цыплят-бройлеров опытных групп к концу выращивания была

выше контроля на 261 г или 10,65% (Р<0,001) и 442 г или 18,03% (Р<0,001).

Среднесуточный прирост цыплят составил в I опытной группе 68,49, во II

опытной 73,13 г, что на 10,84% (Р<0,05) и 18,35% (Р<0,01) больше, чем в

контрольной;

- убойный выход потрошенных тушек цыплят опытных групп превышал контроль

на 3,8 и 4,3%; выход съедобных частей – на 19,97 (P<0,001) и 25,58% (P<0,001);

коэффициент соотношения съедобных частей к несъедобным – на 0,56 и 0,64;

- абсолютная масса мышечного желудка (без содержимого) петушков I опытной

группы превышала контроль на 5,07 (16,74%; Р<0,05), II опытной – на 9,74 г

(31,99%; Р<0,01), курочек – на 6,55 (24,42%; Р<0,01) и 10,06 г (37,51%; Р<0,001);

масса печени петушков – на 11,49 (24,02%; Р<0,01) и 18,79 г ( 39,28%; Р<0,001),

курочек – на 8,25 (18,55%; Р<0,01) и 12,49 г (28,01%; Р<0,001); масса сердца

петушков – на 2,71 (21,36%; Р<0,001) и 5,59 г (44,05%; Р<0,001), курочек – на 2,34

(21,22%; Р<0,001) и 4,29 г (38,89%; Р<0,001) соответственно;

- установлено, что в грудных мышцах бройлеров опытных групп уровень

аминокислот был выше по сравнению с контролем. Сумма аминокислот в I

опытной группе составила 73,43, во II опытной – 74,67%, что выше контроля на

2,36 (P<0,01) и 3,60% (P<0,001);

- расчет экономической эффективности показал, что уровень рентабельности в

опытных группах превысил контроль на 8,31 и 12,71%.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. С целью оптимизации обменных процессов в организме, улучшения

мясных качеств бройлеров, получения более экологически чистой продукции и

повышения рентабельности производства мяса птицы в условиях промышленной

технологии, следует включать кремнийсодержащую кормовую добавку

«НаБиКат» с 8-дневного возраста до заключительной стадии откорма в

количестве 2 кг/т корма.
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