Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу **Еремина Сергея Владимировича** на тему: **«Влияние новой кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат» на продуктивность, обмен веществ и резистентность организма цыплят-бройлеров»**

Как известно, решение проблемы продовольственной безопасности России возможно только при условии обеспечения интенсивного развития специализированного животноводства и ускоренного импортозамещения на отечественном продовольственном рынке. Современное птицеводство – основной источник высококачественного животного белка.

Промышленное птицеводство предусматривает использование высокопродуктивной птицы с целью максимального получения яиц и мяса при минимальных затратах кормов. Для решения данной задачи ведется поиск и апробация новых дешевых и экологически безопасных кормовых добавок, в том числе минеральных. Однако рост массы тела и синтез яйца не только приоритетны для функций организма, но они практически всегда опережают рост костей, развитие кожных покровов, внутренних органов у птиц. Оказалось, что для повышения скорости роста и развития внутренних органов и для уравнивания их со скоростью роста мышц организм птицы необходимо обеспечить достаточным уровнем органически-связанного кремния.

Решить эту задачу в некоторой степени можно за счет использования в рационах птицы новой кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат». Автор изучил вопросы нормирования дозировок кремния, его влияние на переваримость, использование питательных веществ и продуктивные качества цыплят-бройлеров.

Еремин Сергей Владимирович свою диссертационную работу выполнил в ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» с 2014 по 2016 годы.

При выполнении научно-исследовательской работы Сергей Владимирович проявлял стремление к поиску всего нового по изучаемой проблеме и зарекомендовал себя грамотным, обязательным и инициативным исследователем.

Сергей Владимирович проанализировал специализированные первоисточники отечественных и зарубежных авторов, изучавших вопросы влияния биологической роли кремния на обмен веществ, продуктивность птицы и качество продукции.

Научная и практическая актуальность работы не вызывает сомнений, так как она связана с поиском новых подходов и способов повышения продуктивности птицы за счет применения в рационах цыплят бройлеров кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат». Выявлено положительное влияние изучаемой добавки на потребление, переваримость, обмен питательных веществ в организме цыплят-бройлеров, гематологические показатели, уровень мясной продуктивности и качества мяса. Установлены степень влияния и накопления микроэлементов в костях, мышцах и внутренних органах цыплят.

Соискатель все исследования выполнил лично с использованием современных методик, которыми он хорошо владеет. По материалам диссертации опубликовано 5 работ, в том числе 2 статьи – в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Полученные результаты опытов в настоящее время внедрены на крупном агропромышленном предприятии ООО «Птицефабрика Краснодонская» Иловлинского района Волгоградской области.

Считаю, что по актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов диссертационная работа на тему: «Влияние кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат» на продуктивность, обмен веществ и резистентность организма цыплят-бройлеров» соответствует требованиям п. 9 «Положения ВАК Минобрнауки РФ о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Еремин Сергей Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Научный руководитель:
доктор сельскохозяйственных наук
(специальность 06.02.10– частная зоотехния,
технология производства продуктов животноводства),
профессор, академик РАН, научный руководитель
учреждения ФГБНУ «Поволжский научно-
исследовательский институт производства
и переработки мясомолочной продукции»
400131, г. Волгоград, ул. Рокоссовского 6,
niimmp@mail.ru, тел. 8(8442)39-10-48

Иван Федорович
Горлов